

Số: /KH-UBND

Chương Mỹ, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025
trên địa bàn huyện Chương Mỹ

Thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/01/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng cường các biện pháp trong quản lý và tổ chức Lễ hội trên địa bàn Thành phố năm 2025;

UBND huyện Chương Mỹ ban hành kế hoạch kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, bảo đảm phục vụ Nhân dân vui xuân, đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

- Nâng cao chất lượng công tác tổ chức và quản lý lễ hội đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm trong lễ hội.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của các tổ chức và cá nhân trong việc bảo vệ, gìn giữ các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh khi tham gia hoạt động và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng tại các lễ hội.

2. Yêu cầu

- Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện những sai phạm, bất cập trong công tác quản lý nhà nước đối với việc tổ chức và hoạt động lễ hội nói riêng và các hoạt động văn hóa và thể thao nói chung, đồng thời kiến nghị về công tác tổ chức và quản lý lễ hội phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tổ chức nắm tình hình hoạt động trước, trong và sau lễ hội nhằm phát hiện, xử lý những hành vi vi phạm quy định trong công tác tổ chức và hoạt động lễ hội. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao trong lễ hội

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kiểm tra các hoạt động kinh doanh văn hóa, các hoạt động truyền bá văn hóa phẩm không được lưu hành, vi phạm luật xuất bản có nội dung mê tín dị đoan và các đồ chơi mang tính bạo lực, nguy hiểm; các hoạt động vui chơi, giải trí, quảng cáo có tính chất cá cược, cờ bạc trá hình.

2. Công tác quản lý di tích, tổ chức lễ hội

- Các hành vi xâm hại, lấn chiếm di tích, xây dựng trái phép các công trình tôn giáo, tín ngưỡng; phá hoại cảnh quan môi trường trong khu vực lễ hội và di tích danh lam thắng cảnh. Việc tiếp nhận, sắp đặt, bài trí các hiện vật, đồ thờ tự do tổ chức, cá nhân công đức tại các di tích trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý về việc đăng ký, thông báo tổ chức lễ hội theo quy định; việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quản lý và tổ chức lễ hội (nghị quyết, kế hoạch, quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức và các phương án, thông báo, chương trình ...)

- Công tác quy hoạch sắp xếp kinh doanh dịch vụ, nơi trông giữ phương tiện giao thông; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường (có nhà vệ sinh, thùng rác công cộng, tổ chức thu gom và tiêu hủy rác thải, biển báo, biển chỉ dẫn...) và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Ngăn chặn và xử lý kịp thời những vi phạm như: Lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để tuyên truyền mê tín dị đoan; các hoạt động vui chơi, giải trí, quảng cáo, trò chơi dân gian có tính chất cá cược, cờ bạc trá hình.

- Việc trang trí, khánh tiết khu vực lễ hội; thực hiện niêm yết công khai Quy tắc ứng xử nơi công cộng và nội quy tại di tích và lễ hội; việc tiếp nhận, sắp đặt, bài trí các hiện vật, đồ thờ tự.

- Việc tiếp nhận tiền, hiện vật công đức từ nhân dân và khách thập phương; quản lý thu, chi tiền công đức, tiền lễ, giọt dầu và các khoản thu từ lễ hội.

3. Việc triển khai thực hiện Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/08/2023 của Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch về việc ban hành “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống tại địa phương.

- Tổ chức ký cam kết thi đua thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống đối với các di tích, lễ hội trên địa bàn.

- Đánh giá, nhận xét mức độ đạt các tiêu chí trong Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống đối với các lễ hội trên địa bàn.

4. Thành phần, thời gian kiểm tra

- Thành phần Đoàn kiểm tra:

+ Trưởng đoàn: Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

+ Thành viên: Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy; đại diện lãnh đạo các ngành: Công an, Nội vụ, Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch huyện;

+ Cơ quan thường trực: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Thời gian kiểm tra: *(Có lịch kiểm tra cụ thể sau)*

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra; chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng lịch kiểm tra.

- Tổng hợp báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025; tiếp nhận thông tin, kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, tổng hợp báo cáo UBND huyện giải quyết.

- Thường trực xử lý thông tin phản ánh về công tác quản lý và tổ chức lễ hội qua đường dây nóng: 0433.866080. Báo cáo lãnh đạo UBND huyện các nội dung vượt quá thẩm quyền.

2. Công an huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Y tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện cử lãnh đạo, cán bộ, công chức tham gia và phối hợp thực hiện công tác kiểm tra lễ hội; xử lý nghiêm những sai phạm theo thẩm quyền và quy định của pháp luật.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động chỉ đạo, hướng dẫn hoàn thiện văn bản, hồ sơ đăng ký, thông báo tổ chức lễ hội truyền thống đảm bảo đúng theo quy định; chuẩn bị văn bản và các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Tăng cường kiểm tra việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, trò chơi giải trí tại các thôn, tổ dân phố và các khu vực tổ chức lễ hội; bảo đảm phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán của địa phương.

- Tổng hợp, báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025 gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Đ/c Bí thư Huyện ủy;
- Đ/c Phó Bí thư TTHU, CT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Các Ban: Tuyên giáo, Dân vận Huyện ủy;
- UBMTTQ, các Đoàn thể chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Mạnh Thắng